

Số: .../KH-UBND

Hoàng Ngọc, ngàytháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc Tổ chức Tết trồng cây “**Đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” Xuân Quý Mão 2023.

UBND xã Hoàng Ngọc xây dựng Kế hoạch tổ chức “**Tết trồng cây Xuân Quý Mão và cả năm 2023**”, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn xã Hoàng Ngọc nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi để các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân trong xã. Đồng thời, xác định vai trò, ý nghĩa, giá trị của việc trồng cây, cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường không khí trong lành.

- Tuyên truyền, khơi dậy khí thế lao động sôi nổi của cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn xã ngay từ những ngày đầu tiên sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch 99, Kế hoạch 89, Kế hoạch 1089 của xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu.

- Lựa chọn các tuyến đường, vị trí trồng cây phù hợp với quy hoạch, các công trình văn hóa, thể thao, nơi công cộng, khu tâm linh, nghĩa trang, nghĩa địa; đảm bảo cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt về kinh tế, môi trường, cảnh quan; tổ chức trồng kết hợp với chăm sóc, bảo vệ cây.

- Hướng dẫn các hộ gia đình có diện tích vườn rộng, cải tạo, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nghiên cứu đề xuất xây dựng vườn mẫu.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu Tết trồng cây và cả năm 2023:

Toàn xã được giao chỉ tiêu trồng được 8.900 cây. Trong đó: Tổ chức Tết trồng cây xuân Quý Mão năm 2023 chỉ tiêu trồng được 4.400 cây. (Có bảng giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn)

2. Nội dung tổ chức Tết trồng cây Xuân Quý Mão 2023

UBND các xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. Cụ thể như sau:

- Thời gian: Từ 08 giờ 00’, ngày **27/01/2023** (tức là ngày mùng 6 tháng Giêng năm Quý Mão 2023).

- UBND xã tổ chức phát động Tết trồng cây sau đó phát động tổ chức trên địa bàn 8 thôn để các đơn vị và mọi người dân cùng tham gia.

3. Lựa chọn khu vực, vị trí trồng cây và loại cây trồng

3.1. Đối với trồng cây phân tán, cây bóng mát: tiến hành trồng ven các tuyến đường giao thông đã ổn định (đảm bảo nền đường theo quy hoạch) trồng 2 bên đường, các tuyến có dự định mở rộng thì trồng một bên đã ổn định; trồng sát lề ngoài cùng để bảo vệ đường và đảm bảo an toàn giao thông; cây bóng mát trồng trong khuôn viên công sở, trường học, trạm y tế, sân thể thao, nhà văn hóa, khu di tích, nghĩa trang, nghĩa địa,... lựa chọn các loại cây: giáng hương, lát hoa, sao đen, giổi, lim xanh, long não, ngọc lan, muồng đen, móng bò, sưa, vàng anh,...

3.2. Trồng cây cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu: vườn hộ có nhiều cây không có giá trị kinh tế, chưa đảm bảo mỹ quan cần phải cải tạo, lựa chọn các loại cây phổ thông hoặc đặc sản để nâng cao giá trị như: dứa, bưởi, cam, mít, na, bơ, vú sữa, dưa, nhãn, vải... xung quanh vườn có tường rào.

3.3. Trồng cây tạo cảnh quan

- Trồng cây làm hàng rào, trồng thành băng, hàng: những tuyến đường gần khu dân cư, công sở, cơ quan, trường học, nhà văn hóa, di tích, sân thể thao, khu vực nghĩa trang, nghĩa địa lựa chọn các loại cây: mắt ngọc, phi lao, trà mạn, dâm bụt, đinh lăng, tường vi, mẫu đơn, chuông vàng,...

- Trồng cây leo cổng, tường rào các hộ dân: nơi có đường rộng thì trồng bên lề đường, nơi đường hẹp thì trồng trong vườn hộ để cây leo lên cổng, tường rào; lựa chọn các loại cây như: hoa giấy, hoa thiên lý, đậu ván hoa, ti gôn, kim ngân, nho, chanh leo, hoa hồng leo, hoa mai xanh leo, hoa giun, gác, mướp, trà không... Mỗi tuyến nên trồng một loại cây tạo thành điểm nhấn về cảnh quan.

4. Kinh phí thực hiện.

- Đối với cây trồng trên các tuyến đường, đê, nơi công cộng: sử dụng nguồn ngân sách cấp xã, vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ.

- Đối với trồng cây bên trong và ngoài khuôn viên cơ quan, trường học, doanh nghiệp: sử dụng nguồn sự nghiệp, tự chủ của đơn vị và huy động nguồn hợp pháp khác.

- Đối với vườn hộ, cây leo tường rào, các cây trồng ở khu vực nghĩa trang, nghĩa địa, nhà văn hoá thôn: Huy động từ các hộ gia đình; từ nguồn quỹ làng văn hóa hoặc từ các nguồn xã hội hóa khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các thôn

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch trồng cây mùa xuân và cả năm 2023 phù hợp

với thực tế của đơn vị, lựa chọn vị trí trồng cây, loại giống cây phải xin ý kiến thành viên Ban chỉ đạo kế hoạch 99 xã, đồng thời tổ chức triển khai cụ thể kế hoạch trồng từng loại cây đến từng vị trí cụ thể.

2. Trạm y tế, các trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm non.

Trưởng trạm y tế, Hiệu trưởng các nhà trường chủ động mua cây phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị mình, tổ chức huy động toàn bộ cán bộ, giáo viên và học sinh tổ chức trồng và chăm sóc cây trong khuôn viên trạm y tế và trường học.

3. Ban chỉ đạo kế hoạch 99 của xã.

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 và triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, Bí thư chi bộ, trưởng thôn và nhân dân trong toàn xã.

- Hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị cây và tổ chức trồng cây theo đúng kỹ thuật và thời gian đảm bảo đúng loại cây, đúng vị trí.

4. Ban Văn Hóa- đài truyền thanh xã

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của việc trồng cây, cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã.

Trên đây là nội dung kế hoạch Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão 2023 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Bí thư chi bộ, thôn Trưởng 8 thôn tập trung chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- UBMTTQ, các Đoàn thể;
- Thành viên BCĐ Kế hoạch 99;
- Thôn trưởng 8 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hắc Xuân Thọ